
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. APC003/62 DEL 22/12/2022 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
   

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE 

  

  

UFFICIO TECNICO – AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

  

  

OGGETTO: Fornitura di carte carburante per gli automezzi della Colonna Mobile dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile Abruzzo. Adesione ad Accordo Quadro “Fuel Card 2” su 

Consip S.p.a. “Fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card per le 

Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art.54 co.4 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. edizione 2”. 

Determina a contrarre ed impegno di spesa. (CIG 95524177E0) 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

 

- con la Deliberazione della Giunta Regionale n.822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 (spe) 

29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile ex artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, si stabilisce, tra l’altro, il subentro 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici 

attivi e passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il 

medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

- l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, tra le sue molteplici attribuzioni, ha il compito di gestire la 

Colonna Mobile di Protezione Civile della Regione Abruzzo, costituita dall’insieme di uomini, 

materiali e mezzi da impiegare negli scenari emergenziali di livello regionale, nazionale ed 

internazionale; 

- il parco automezzi della Colonna Mobile Regionale necessità, per la sua operatività, di Carte Carburante 

da associare alle targhe; 

- con la definitiva operatività dell’Agenzia si rende necessario attivare, a far data dal gennaio 2023, un 

autonomo contratto di fornitura di carte carburanti e provvedere alla chiusura della vecchia posizione 

intestata alla Regione Abruzzo, avente diverso codice fiscale; 

 

VISTI: 

- l’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel Card per le Pubbliche 

Amministrazioni ai sensi dell’art.54 co.4 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. edizione 2, presente su Consip 

S.p.a. – CIG 8742764516; 

- il Disciplinare Fuel Card 2 Lotto Unico presente sulla piattaforma Consip S.p.a. e le relative specifiche 

(Allegato A); 

- gli allegati all’Accordo Quadro presenti sulla piattaforma e segnatamente il “Capitolato Tecnico”, il 

“Patto d’Integrità” nonché le deleghe ad operare su conto corrente e la rete di distribuzione sul 

territorio; 

 

ATTESO che l’Accordo Quadro prevede la possibilità di approvvigionamento da due fornitori: la Italiana 

Petroli S.p.a. e la Kuwait Petroleum Italia S.p.a. (Q8); 

VISTA la tabella punteggio per provincia prodotta da Consip S.p.a dalla quale risulta un maggior punteggio 

per la Italiana Petroli S.p.a. con un risultato di 2,1239 rispetto a Kuwait Petroleum Italia S.p.a. con un risultato 

di 1,7602 per le quattro province abruzzesi (Allegato B); 



CONSIDERATO che la Italiana Petroli S.p.a. è da ritenersi preferibile in ragione del maggiore punteggio 

rilevato nelle province derivante dalla più capillare distribuzione della propria rete di distribuzione sul territorio 

abruzzese, così come da tabella di cui al punto precedente; 

VISTO il modello di Ordinativo di Fornitura disponibile sulla piattaforma Consip S.p.a. (Allegato C); 

CONSIDERATO che il plafond giornaliero da associare alle carte carburante sarà pari ad € 250,00; 

VISTO l’elenco delle Fuel Card già attive elaborato dagli uffici dal quale risultano n.106 Fuel Card associate 

ad altrettante targhe di automezzi facenti parte della Colonna Mobile Regionale di Protezione Civile (Allegato 

D); 

RILEVATO che le targhe di cui al suddetto elenco saranno associate alle nuove tessere di cui all’ordinativo 

di fornitura in adesione ad Accordo Quadro da inoltrare al fornitore Italiana Petroli S.p.a.; 

CONSIDERATO che: 

 

- prima dell’attivazione delle nuove carte carburante si dovrà procedere al ritiro delle tessere già in 

possesso delle associazioni di volontariato convenzionate; 

- con l’adesione in autonomia all’Accordo Quadro le vecchie carte carburante verranno disattivate ed 

inviate nuove tessere con associazione di nuovo PIN per i servizi telematici; 

- i contratti di adesione hanno durata compresa tra l’emissione dell’ordinativo di fornitura ed il 

30/11/2024 così come da disciplinare art.2.1; 

- l’art.3.2 del disciplinare specifica che il “fornitore consegna le Fuel Card e i relativi PIN alle 

Amministrazioni Contraenti entro 30 giorni solari decorrenti dalla data in cui l’Ordine di fornitura è 

divenuto irrevocabile”; 

 

RILEVATA l’urgenza della presente procedura dovuta alla necessità di garantire la continuità della fornitura 

di carburante per autotrazione e scongiurare la possibile inoperatività degli automezzi della Colonna Mobile 

Regionale; 

RILEVATO che, a tal fine, si ritiene necessario addivenire all’adesione all’Accordo Quadro Fuel Card 2 con 

il fornitore Italiana Petroli S.p.a.; 

VISTE le condizioni economiche della fornitura di cui all’art.4 del Disciplinare; 

DATO ATTO che sulla base dei dati storici e dei prezzi correnti di mercato dei carburanti (gasolio e benzina), 

rapportati ai quantitativi di Fuel Card previsti, può essere stimata una spesa annua pari ad € 110.000,00 per 

l’anno 2023 ed € 100.000,00 per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che si farà ricorso ad una procedura di affidamento in adesione ad accordo quadro ai sensi 

dell’art.54 co.4 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., in base al quale “L’accordo quadro concluso con più 

operatori economici è eseguito secondo una delle seguenti modalità: 

 

a) secondo i termini e le condizioni dell’accordo quadro, senza riaprire il confronto competitivo, se 

l’accordo quadro contiene tutti i termini che disciplinano la prestazione dei lavori, dei servizi e delle 

forniture, nonché le condizioni oggettive per determinare quale degli operatori economici parti 

dell’accordo quadro effettuerà la prestazione. Tali condizioni sono indicate nei documenti di gara per 

l’accordo quadro. L’individuazione dell’operatore economico parte dell’accordo quadro che effettuerà la 

prestazione avviene sulla base di decisione motivata in relazione alle specifiche esigenze 

dell’amministrazione; 

 

DATO ATTO che le risorse necessarie per l’affidamento di che trattasi sono disponibili sul Capitolo di Spesa 

n. 151300/7 “Altri beni di consumo” – Piano dei Conti U.1.03.01.02.000; 

RITENUTO di poter procedere, pertanto, ad affidare la fornitura di carburante per autotrazione per le esigenze 

della Colonna Mobile Regionale di Protezione Civile Abruzzo, per gli anni 2023 e 2024 (fino al 30/11/2024) 

in favore della ditta Italiana Petroli S.p.a. con sede legale in Roma alla Via Salaria n.1322, CF e P.Iva 

00051570893; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il D.lgs 10 agosto 

2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

VISTI i seguenti atti: 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Servizio tesoreria 

dell’Ente ex art. 69, D.Lgs. 118/2011 smi. Autorizzazione prosecuzione rapporto con BPER SpA sino 

al 31 dicembre 2022 e richiesta ex art. 2, co. 3, del contratto di tesoreria vigente”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.228 del 29/04/2022 recante “Attuazione dell’articolo 18 della L.R. 

11 marzo 2022, n. 5 – Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale 2022-2024”; 

- Determinazione Direttoriale n. DPC/86 del 05/05/2022 con la quale il Dipartimento Territorio – 

Ambiente ha provveduto al trasferimento in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile delle 

risorse di cui alla succitata variazione di stanziamento ex D.G.R. n.228/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/27 del 06/05/2022 recante “Adozione Bilancio di Previsione 2022-

2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.261/C del 24/05/2022 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 20 

dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 del 20 

dicembre 2019” pubblicata sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. Art.16 

della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale 2022-2024”. 

- Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di parte 

corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Accertamento delle 

entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 

 

RITENUTO di procedere all’impegno pluriennale in favore della ditta Italiana Petroli S.p.a. con sede legale 

in Roma alla Via Salaria n.1322, CF e P.Iva 00051570893, della somma complessiva di € 210.000,00 Iva ed 

oneri inclusi sul Capitolo di Bilancio 151300/7 “Altri beni di consumo” – Piano dei Conti U.1.03.01.02.000 

- U.1.03.01.02.002 “Carburanti, combustibili e lubrificanti”, nel modo seguente: 

 

• € 110.000,00 Iva ed oneri inclusi per l’esercizio finanziario anno 2023; 

• € 100.000,00 Iva ed oneri inclusi per l’esercizio finanziario anno 2024; 

 

RITENUTO di individuare quale Punto Ordinante nonché, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Mauro Casinghini, Direttore dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile e Dirigente ad interim del Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile – APC003; 

VERIFICATA la regolarità del DURC della ditta individuata di cui al documento prot. INAIL_35620236 del 

20/11/2022; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 46/2019 istitutiva dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, 

 

1. di procedere all’adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante 

Fuel Card per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 2, per le esigenze della Colonna Mobile 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile Abruzzo, ai sensi dell’art.54 co.4 lett. a) del D.lgs 50/2016 

e s.m.i., 



2. di individuare, quale affidataria, la ditta Italiana Petroli S.p.a. con sede legale in Roma alla Via 

Salaria n.1322, CF e P.Iva 00051570893, in ragione del maggiore punteggio rilevato nelle province 

derivante dalla più capillare distribuzione della propria rete di distribuzione sul territorio abruzzese; 

3. di precisare che, una volta registrato l’impegno, si procederà all’emissione dell’ordinativo di fornitura 

in favore della ditta affidataria da parte del RUP della procedura; 

4. di impegnare per gli oneri correlati la somma complessiva di € 210.000,00 Iva ed oneri inclusi in 

favore della ditta Italiana Petroli S.p.a. con sede legale in Roma alla Via Salaria n.1322, CF e P.Iva 

00051570893sul Capitolo di Bilancio 151300/7 “Altri beni di consumo” – Piano dei Conti 

U.1.03.01.02.000 - U.1.03.01.02.002 “Carburanti, combustibili e lubrificanti”, nel modo seguente: 

 

• € 110.000,00 Iva ed oneri inclusi per l’esercizio finanziario anno 2023; 

• € 100.000,00 Iva ed oneri inclusi per l’esercizio finanziario anno 2024; 

 

6 di precisare, altresì, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla verifica di 

regolarità contabile da parte dell’Ufficio Tecnico-Amministrativo-Contabile; 

 

7 di far constatare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG 95524177E0; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio T.A.C. per gli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio APC003 

         Dr. Mauro Casinghini 

         (Firmato digitalmente) 

 

                  L’Estensore                       Il Responsabile dell’Ufficio 

               Dr. Matteo Re 
           F.to elettronicamente 

 

                               Dr.ssa Antonella De Felice 
                                         F.to elettronicamente 

 


		2022-12-22T11:12:55+0000
	MAURO CASINGHINI




